
山东潍森新材料科技股份有限公司

生物纤维素肠衣改扩建项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：山东潍森新材料科技股份有限公司

编制单位：潍坊优特检测服务有限公司

二 O二三年十二月



建设单位主要负责人：

编制单位法人代表：

项目负责人：

报告编写人：

建设单位：山东潍森新材料科技股

份有限公司 （盖章）

编制单位：潍坊优特检测服务有限

公司 （盖章）

电话： 电话：0536-8981150

传真： 传真：

邮编：261100 邮编：261100

地址：山东省潍坊市寒亭区固堤街

道新沙路 8019号-2号

地址：潍坊市寒亭区寒亭高新技术

产业园 6座 3楼
[...]
之活性炭先以氮气充填以置换槽内的氧气，再引入蒸气将活性炭间之二硫化碳脱

附，潮湿的活性炭由新鲜风车吹空气经加热器将活性炭烘干，再吹入未加热之空

气冷却活性炭后备用。

c.二硫化碳蒸馏气导入冷凝器冷却后，此时二硫化碳仍有少部分气态，于排

气罐将气体送至废气冷却器以冷冻水再行冷却。

d.已冷却之液态二硫化碳进入比重分离器与水分离，溢出之二硫化碳再经后

冷却器以冷冻水冷却后计量，再进入二硫化碳贮槽。

e.槽内二硫化碳接近满槽时以软水压至二硫化碳库区贮存。

f.二硫化碳回收程序，吸引槽内活性炭使用多次后，内部易被硫化物充填而

使二硫化碳吸附效果降低，需定期将吸收槽中活性炭做脱硫及脱酸作业，及定期

取出筛选，去除小颗粒或破损之活性炭。

（2）生物处理

a.生物工艺介绍

生物法废气净化技术是从20世纪80年代初荷兰和德国的科研人员获得良好

的效果后开始发展起来的。此后，这一方法逐渐成为工业废气净化研究的前沿热

点课题之一。生物技术在恶臭和 VOCs处理方面应用广泛，其基本原理是通过复

杂的物理和生化过程，将污染物转化为对健康和环境影响小的物质。微生物利用

污染物作为其生长繁殖所需的碳和能量来源，通过不同的转化途径将有机物和其

他恶臭分子经异化作用最终氧化分解为简单的 H2O、CO2和盐类等无机物，同时



山东潍森新材料科技股份有限公司生物纤维素肠衣改扩建项目验收监测报告

63

经同化作用并利用异化作用过程中产生的能量，使微生物的生物体得到增长繁

殖，为进一步发挥其对污染物的处理能力创造有利条件。

污染物生物净化的实质是有害物质作为营养物质的一部分，被微生物吸收并

转化为简单、无害的无机物及微生物的细胞质等。转化机理如下：

图 4.1-2 生物法处理废气转化机理

b.硫化氢转化机理

H2S气体可溶于水，其生物转化的机理较为明确。生物转化分为三个步骤：

①进入生物设备的 H2S溶解于液膜；②H2S自液膜转移至生物膜；③H2S被生物

膜上的微生物吸收并转化为 H2SO4，排出体外。其中 H2S在微生物体内的转化途

径为积累 S并最终氧化为 H2SO4，从 S到 H2SO4的转化过程中需要氧气（O2），

故生物转化过程中同时存在着 O2的传质。H2S被生物吸收的传质过程如下：

图 4.1-3 生物处理硫化氢的传质过程

c.二硫化碳转化机理

CS2被生化处理的原理与 H2S略有不同，CS2水溶性较差，其生物转化的机



山东潍森新材料科技股份有限公司生物纤维素肠衣改扩建项目验收监测报告

64

理学术界尚未有统一的定论。主要分歧在于 CS2的传质方式，现阶段主流结论偏

向于 CS2以气体状态直接被微生物膜捕获，然后转化。化学反应过程如下：

综上所述，生物工艺处理混合含硫废气的工作原理模型及元素守恒图如下：

图 4.1-4 生物工艺同时处理硫化氢和二硫化碳的工作原理图

图 4.1-5 含硫化合物生物转化元素守恒图

d.H2S和 CS2混合废气生物净化工艺流程说明

硫化氢（H2S）和二硫化碳（CS2）混合废气生物吸收转化工艺说明：

硫废气净化的主设备为生物塔。生物塔为密闭的长方形箱体，内部自下而上

分别为喷淋液层、布气层、填料层（填料为细菌的载体）和喷淋层。喷淋液的作

用为输送营养和填料增湿；布气层的作用是使废气分布均匀，为穿过填料层净化

做准备；填料层为生物塔的核心区域，填料上附着有大量高活性的微生物，当废



山东潍森新材料科技股份有限公司生物纤维素肠衣改扩建项目验收监测报告

65

气穿过填料层时，污染物被微生物膜捕获并处理，从而得到净化；喷淋层和塔体

底部的喷淋液层组成一套完整的喷淋系统，喷淋液被泵体输送，自塔体顶部均匀

喷洒在生物填料上，为填料增湿，同时将生化作用的产物带回至底部的喷淋液层。

生物塔结构图如下：

图 4.1-6 含硫化合物生物转化元素守恒图

H2S和 CS2混合废气生物吸收转化的过程如下：混合废气经由管道输送至生

物塔体底部的布气层，由下而上穿过湿润的填料层，被专用填料上附着的微生物

膜捕获，在其生命活动中将含硫废气作为能源物质之一吸收，在体内转化，最终

生成硫酸，排出体外。在此过程中，微生物获得能量，含硫废气得以净化处理。

净化后从塔顶排出。

增湿和输送营养的喷淋系统借由泵体和管道将塔体底部的喷淋液输送至顶

部喷淋管线，由上而下均匀地喷洒在填料上，保证生物膜表面合适的湿度、营养

成分和酸度，使整套系统得以正常连续地运行。生化作用产生的硫酸随着喷淋的

进行，汇入循环液中。随着反应的进行，循环液酸性越来越强，为了保证生物菌

种的生存环境，需要对喷淋液酸度进行调节，可采取不定期换水或加碱的方式实

现。生物净化设备排出的喷淋液可回用或直接排至污水站处理。

e.生物处理系统工艺流程



山东潍森新材料科技股份有限公司生物纤维素肠衣改扩建项目验收监测报告

66

根据以上生物处理主设备及辅助设施的说明，本项目生物处理系统的工艺流

程设计如下：

图 4.1-7 生物系统流程示意图

废气回收系统（三级碱吸收+活性炭吸附脱附）原依托山东恒联新材料股份

有限公司，本项目购置山东恒联新材料股份有限公司一套废气回收系统后单独使

用。该套废气回收系统设计施工单位为厦门长美兴业环境污染防治有限公司，已

于 2020年 3月竣工并投入使用。废气生物处理系统为本项目新购置废气处理设

施，该套废气生物处理系统设计施工单位为北京实力伟业环保科技有限公司，于

2023年 11月竣工，2023年 12月投入使用。两套废气处理装置串联，用于处理

1-6#肠衣生产线 G1-G6废气，处理后的废气依托山东恒联新材料股份有限公司排

气筒 DA001（H：120m，DN：3.2m）排放。



山东潍森新材料科技股份有限公司生物纤维素肠衣改扩建项目验收监测报告

67

碱液洗涤 活性炭吸附脱附

生物处理 废气排气筒 DA001

二级活性炭吸附 废气排气筒 DA002

图 4.1-8 废气排气筒及其处理设施



山东潍森新材料科技股份有限公司生物纤维素肠衣改扩建项目验收监测报告

68

4.1.2废水

1、废水产生情况

本项目废水主要包括生活污水、生产废水（浸渍废水、再生废水、头道水洗

废水、二道水洗废水）、废气处理装置废水、滤网清洗废水、产品检测废水、二

硫化碳库废水、部分工序蒸汽冷凝水、脱盐水及软化水制备浓水。

2、废水处理情况

根据实际现场踏勘，本项目废水为生活污水、生产废水（浸渍废水、再生废

水、头道水洗废水、二道水洗废水）、废气处理装置废水、滤网清洗废水、产品

检测废水、二硫化碳库废水、部分工序蒸汽冷凝水、脱盐水及软化水制备浓水。

废水依托山东中科恒联生物基材料有限公司污水处理站（恒联（生物基）项

目区污水处理站），该污水处理站用于处理山东中科恒联生物基材料有限公司、

山东潍森新材料科技股份有限公司、山东恒联新材料股份有限公司、潍坊恒联美

林生活用纸有限公司、潍坊恒联特种纸有限公司的废水。处理后的废水进入潍坊

滨涌水务有限公司进一步处理后排入虞河。

表 4.1-2 各工序废水产生及去向一览表

序号 类别 产生量（m3/a） 最终去向

1 生产废水排水系统 294683.709

依托山东中科恒联生物基材料有限公

司污水处理站处理，达标后由潍坊滨

涌水务有限公司进一步处理后排入虞

河

2 产品检测废水 8061.568

3 滤网清洗废水 376.08

4 二硫化碳库废水 5262

5 废气处理装置排水 33502.12

6 生活污水 11152

7 脱盐水、软化水制备浓水 71159.648

8 蒸汽冷凝水排水 92991.15

合计 517188.275

山东中科恒联生物基材料有限公司污水处理站处理能力为 10000m3/d，目前

各公司日均总排水量约 3500-4200m3/d，本项目排水量为 1251.14m3/d，余量可满

足本项目使用需求。



山东潍森新材料科技股份有限公司生物纤维素肠衣改扩建项目验收监测报告

69

废水经收集后排至调节池，与其它各厂废水混合，池内安装气动搅拌装置，

防止颗粒物沉淀，废水经泵提升至混凝反应池中和区加碱（石灰和碱液）调节

PH至 9，废水进入混凝区，投加絮凝剂，经反应后进入混凝沉淀池进行固液分

离：沉淀的污泥由刮泥机刮入集泥槽中，排出至污泥浓缩池：上清液流入缺氧池，

在兼氧微生物和硝化菌的作用下，将较大分子的污染物降解为各种简单小分子有

机物，并为好氧池创造良好的硝化反应条件，出水自流至好氧池进行好氧硝化处

理，大部分氨氮被去除，在生物氧化池中污水中的微生物在新陈代谢的作用下消

化、吸收污水中的有机物，并转化成二氧化碳和水，从而降低污水中 BOD、COD

和氨氮浓度，将悬浮混合液回流至缺氧池进水端：好氧池的出水进入二沉池，二

沉池产生的剩余污泥排入污泥浓缩池。二沉池的上清液达标排放，混凝沉淀池、

二沉池所排放的污泥均排入污泥浓缩池，经重力浓缩后，由原隔膜压滤机处理，

脱水后的污泥进行安全处置，脱水后的滤液再进入污水处理系统重新处理。

厂区污水处理设施工艺流程见图4.1-3，主要污水处理设施见图4.1-4。

图 4.1- 9 污水处理站工艺流程图



山东潍森新材料科技股份有限公司生物纤维素肠衣改扩建项目验收监测报告

70

污水处理站简介 调节池

混凝池 浓缩池

图 4.1-10 污水处理站现场图

4.1.3噪声

本项目生产装置噪声源主要来自各类物料泵、风机、粉碎机等，其噪声水平

一般在 80～90dB，项目噪声源及其污染防治措施详见表 4.1-3。
表 4.1-3 本项目主要噪声源情况

噪声源 数量 噪声值 dB（A） 治理措施
采取措施后噪声值

dB（A）
水泵、物料泵 19 80 低噪声设备、隔声 55
三辊粉碎机 1 90 低噪声设备、隔声 65
黄化机 1 85 低噪声设备、隔声 60

黄化、溶解排风机 2 85 低噪声设备、隔声 60
溶解机 1 85 低噪声设备、隔声 60

本项目工程采取以下噪声防治措施：

为了改善操作环境，控制动力设备产生的噪音在标准允许的范围内，在满足

工作性能条件下，在设备选型上尽量选用性低噪音、振动小的机械动力设备，并



山东潍森新材料科技股份有限公司生物纤维素肠衣改扩建项目验收监测报告

71

采取适当的降噪措施，对与泵等振源相连接的管线，在靠近振源处设置软接头，

以隔断固体传声；在管线穿越金属桁架接触时，采用弹性连接，减轻噪声源对厂

界噪声的影响。

4.1.4固（液）体废物

本项目产生固体废物有废粘胶、废肠衣、废包装材料、废活性炭、实验室废

液、废矿物油、生活垃圾。

1、废粘胶

本项目头道过滤、二道过滤、挤出过程会产生的废粘胶，废粘胶产生量为

5880.101t/a，含水率约 84.7%。属于一般固废，收集后委托处置。

2、废肠衣

项目凝固、再生、头道水洗、二道水洗、套缩过程中会产生的废肠衣，废肠

衣产生量为 1187.611t/a。属于一般固废，收集后委托处置。

3、废包装材料

项目原料使用后，废包装材料产生量约 3t/a，属于一般固废，收集后委托处

置。

4、废活性炭

本项目在废气回收处理过程中采用活性炭吸附脱附工艺，定期将吸收槽中活

性炭做脱硫及脱酸作业，及定期取出筛选，筛出的小颗粒或破损活性炭作为危险

废物进行处置。根据企业提供资料，废气回收系统内活性炭每年筛选一次，一次

筛选出废活性炭量为 5.2t，危废量产生量 5.2t/a。印刷废气使用二级活性炭吸附

装置进行处理，其活性炭箱一次最大使用量为 0.04t，每月更换一次，危废量产

生量 0.48t/a。据此活性炭产生量为 5.68t/a，属于危险废物，危废代码为 HW49：

900-039-49。暂存于危废库，委托资质单位进行处置。

5、实验室废液

项目运行过程实验室会产生实验废液，项目实验废液产生量为 0.045t/a，属

于危险废物，危废代码为 HW49：900-047-49。暂存于危废库，委托资质单位进



山东潍森新材料科技股份有限公司生物纤维素肠衣改扩建项目验收监测报告

72

行处置。

6、废矿物油

设备维护会产生废矿物油，本项目废矿物油产生量为 3.45t/a，属于危险废物，

危废代码为 HW08：900-214-08。暂存于危废库，委托资质单位进行处置。

7、生活垃圾

公司现有劳动定员 820人，本次改扩建项目不新增劳动定员，生活垃圾产生

量 0.5kg/人·天，年生产 340天，则生活垃圾产生量 139.4t/a。收集后又环卫部门

清运。

本项目固废产生量及处置情况汇总见表 4.1-4。
表 4.1-4 项目固体废物产生及处理情况一览表

序

号
废物名称

产生量

（t/a）
类别 编号

有毒物质名

称

物理

性状

环境危险特

性

贮存方

式

处理

处置

方式

1 生活垃圾 139.4 / / / / / /
环卫

收集

2 废粘胶 5880.101 / / / / / /
委托

处置

3 废肠衣 1187.611 / / / / / /
委托

处置

4
废包装

材料
3 / / / / / /

委托

处置

5 废活性炭 5.68 HW49 900-039-49 含有毒物质 固态 毒性（T） 袋装

有资

质单

位处

置

6
实验室

废液
0.045 HW49 900-047-49 有机废液 液态

毒性（T）
易燃性（I）
腐蚀性（C）
反应性（R）

桶装

7 废矿物油 3.45 HW08 900-217-08 废矿物油 液态
毒性（T）
易燃性（I）

桶装

本项目一般工业固体废物为废粘胶、废肠衣、废包装材料，其产生量为

7210.112t/a。危险废物为废活性炭、实验室废液、废矿物油，其产生量为 9.175t/a。

参照《关于进一步加强建设项目固体废物环境管理的通知》（鲁环办函〔2016〕

141号）要求，核实本项目固体废物污染防治措施落实情况，从而判定是否属于

重大变化。



山东潍森新材料科技股份有限公司生物纤维素肠衣改扩建项目验收监测报告

73

表 4.1-5 固体废物变化情况表